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Abstract

In this work we study a mathematical model proposed in reference [16] to describe processes of
pattern formation in morphogenesis. In fact, the model is dedicated to bone formation phenomena
in vertebrate embryos. The first equation of the considered system does not fall into any of the three
basic classes of partial differential equations. To be more precise, this equation is parabolic in time
and space and hyperbolic with respect to time and a pair of auxiliary independent variables describing
the state of the cells. This fact does not allow us to use, at least straightforwardly, the usual methods
of analysis assigned either to strictly parabolic or strictly hyperbolic problems and, according to our
knowledge based on literature search and private communications, there are no theorems guaranteeing
the existence of such equations even the homogeneous case. Similar difficulties occur when we attempt
to carry out the numerical simulations of the model.

Our study of the problems connected with the analysed system is divided into two parts. In first
part, see Part II, we consider a scalar equation retaining the basic difficulties of the system. We
do not take into account the non-local terms (which are the source of aggregation phenomena), but
concentrate on the existence of solutions to linear equations, homogeneous as well as inhomogenous
ones. We manage to construct the solutions by means of appropriately defined solution kernels, both
in the spatially unbounded as well as bounded case. We prove that the constructed solutions are
unique in appropriate spaces of functions. We can also show the validity of the expressions defining
solutions to homogeneous equations, when the initial data are given in the product form and the
problem can be solved starightforwardly. In second part, see Part III, we deal with the whole system
of three equations describing the analysed system, however we use another approach to prove the
existence of its solutions. The approach consists in assigning to this system a modified version of the
Rothe numerical scheme with time interval discretized into intervals of the lenght ∆t. By deriving a
series of a priori estimates, we are able to prove that the proposed numerical scheme produces, in the
limit ∆t → 0, a solution to the system, in which, similarly to Part II we replace the non-local term
by local functions.
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Part I

Introduction

1 Background and motivation

Morphogenesis is one of the most interesting phenomenon in biology. It is extremely intriguing to

explain, how from an initially homogeneous set of identical cells, spatial patterns composed of differ-

entiated cells, leading to the formation of tissues organs and finally whole organisms can be created.

One of the important example of morphogenetic processes is the vertebrate limb formation. The

formation of the skeletal pattern in vertebrate limbs received particular attention by the researchers.

To be more precise, the mechanism of cellular and molecular interactions during the growth of the

avian forelimb, for example, spatio-temporal differentiation of cartilage, such that the number of bone

primordial changes in time from one (humerus), to two (radius and ulna) and to three (digits) get

significant attention. Here we should keep in mind that the mechanism of chondrogenesis may differ

from species to species, but its main features are common to all the vertebrates. In the experimental

context the bone formation process is most often described for mice or chickens. At the initial stages

of embryo development, limb mesenchymal cells started to condense to so called precartilage. After

then the precartilage mesenchymal cells organize themselves into spot- or rod-like condensations of

nearly uniform size [8, 7, 22], which are then turn into definite cartilage, followed by bone. These

phenomena, together with appropriate geometry of the limb bud have been the subjects of many

biological as well as mathematical models (see e.g. the reviews [33] , [27], [28]). In Appendix B (after

the References), we attach a review by P. Chatterjee, T. Glimm & B. Kazmierczak [5], submitted to

the journal of Mathematical Biosciences, which, among others, relates the considered model to other

models of pattern formation, especially to the one presented in [2]. (However, let us emphasize that [5]

is not a part of this dissertation and has been appended only for completeness.) The nature of the bone

pattern formation, especially in its initial stages is still being not fully recognized and there are different

candidates for proteins responsible for the onset of this process. In an experimental paper [3], Bhat

et al. suggested that two members of a class of glycan-binding proteins CG(chicken galectin)-1A and

CG-8 play a crucial role in cell condensation in the developing chicken limb. During the experiment,

it was observed by Bhat et al. that, in vitro, CG-1A promotes supernumerary condensation formation

and in vivo, it induces digit formation, while CG-8 inhibits both of these processes. Also, CG-1A

induces the expression of the receptor, which binds both of CG-1A and CG-8 (the shared receptor).

In [16], Glimm et al., proposed a mathematical model describing the interactions of CG-1A and

CG-8, based on the above mentioned experiment. It was verified in [16], that the proposed model

reproduces well the experimental findings.

Mathematical formulation of the considered model

The model describes the spatio-temporal evolution of the following quantities:

1. cu1 = cu1 (t,x) - concentration of freely diffusible CG-1A (that is, CG-1A not bound to receptors

on cell membranes),

2. cu8 = cu8 (t,x) - concentration of freely diffusible CG-8 (that is, CG-8 not bound to receptors on

cell membranes)

3. R = R(t,x, c1, c
8
8, c

1
8, `1, `8) - cell density.

Let us note that the cell density R depends on several variables representing various chemical

concentrations besides to time and space, that is to say: c1 - concentration of CG-1A proteins bound

to shared receptors on cell membranes, c88 - concentration of CG-8 proteins bound to CG-8 receptors on

cell membranes, c18 - concentration of CG-8 proteins bound to shared receptors on cell membranes, `1
- concentration of shared receptors (not bound to galectins) on cell membranes and `8 - concentration

of CG-8 receptors (not bound to galectins) on cell membranes.

In [16] the following system of equations is proposed for t ∈ (0, T ), x from some bounded domain

Ω ⊂ IRnΩ , nΩ ≥ 1, (c1, c
8
8, c

1
8, `1, `8) ∈ (0,∞)5:
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∂R

∂t
= DR∇2R︸ ︷︷ ︸

cell diffusion

− ∇ · (RK(R))︸ ︷︷ ︸
cell-cell adhesion

− ∂

∂c1
(αR)− ∂

∂c88
(β8R)− ∂

∂c18
(β1R)︸ ︷︷ ︸

binding/unbinding of galectins to receptors

− ∂

∂`1
[(λ− α− β1)R]− ∂

∂`8
[(δ − β8)R]︸ ︷︷ ︸

change in receptors

(1.1)

∂cu1
∂t

= D1∇2cu1︸ ︷︷ ︸
diffusion

+ν

∫
c88RdP︸ ︷︷ ︸

pos. feedback of CG-8
on prod. of CG-1A

−
∫
αRdP︸ ︷︷ ︸

binding of CG-1A
to its receptor

−π1c
u
1︸ ︷︷ ︸

degradation

(1.2)

∂cu8
∂t

= D8∇2cu8︸ ︷︷ ︸
diffusion

+µ c1RdP︸ ︷︷ ︸
pos. feedback of CG-1A

on prod. of CG-8

−
∫
β1RdP −

∫
β8RdP︸ ︷︷ ︸

binding of CG-8
to receptors

−π8c
u
8︸ ︷︷ ︸

degradation

(1.3)

subject to the following initial and boundary conditions:

R(0,x, c1, c
8
8, c

1
8, `1, `8) = R0(x, c1, c

8
8, c

1
8, `1, `8) (1.4)

∂R

∂n
= 0 for x ∈ ∂Ω, R

∣∣
c1=0

= R
∣∣
c88=0

= R
∣∣
c18=0

= R
∣∣
`1=0

= R
∣∣
`8=0

= 0 (1.5)

∂cu1
∂n

=
∂cu8
∂n

= 0 for x ∈ ∂Ω, (1.6)

where n = n(x) denotes the unit outward vector to the boundary ∂Ω and

∂

∂n
:= n · ∇x .

Remark Let us emphasize that in Eqs. (1.1)-(1.6), the quantities c1, c
8
8, c

1
8, `1, `8 are treated as

independent variables similarly to time t and space x . 2

The cell-cell adhesion term is assumed to have the form:

K = Ψ
(
ν; dist(x, ∂Ω)

)
αK c1

∫ ∫
Dρ0 (x)

c̃1 σ(R(t,x + r, c̃1, c̃
8
8, c̃

1
8,

˜̀
1, ˜̀

8)) dP̃
r

|r|
dr (1.7)

Here αK is a constant which represents the strength of the adhesion, whereas for some ν > 0

sufficiently small, Ψ(ν; ·) is a smooth, monotone cut-off function such that Ψ(ν; y) ≡ 1 for y ≥ 2ν and

Ψ(ν; y) ≡ 0 for y ≤ ν. For example, we can take

Ψ(ν; y) :=

0 y ∈ (0, ν]

Ψ∗(y − ν)

Ψ∗(y − ν) + Ψ∗(2ν − y)
y ∈ (ν, 2ν)

1 y ≥ 2ν ,

(1.8)

where

Ψ∗(s) =

e−

1
s , s > 0

0, s ≤ 0 .

The function σ(R) describes the dependence of the adhesion forces on the cell density.
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We concentrate here only on showing the structure of the proposed equations. The precise expressions

of the terms entering the above system can be found in [16].

Model modifications

As we noted above, the independent variables of system (1.1)-(1.2)-(1.3) are t,x, c1, c
8
8, c

1
8, `1 and

`8. In [16], using time scale separation, a simpler set of equations based on the assumption of fast

receptor binding and unbinding has been proposed.

Let T1 denote the total concentration of CG-1A receptors (whether unbound or bound to CG-1A

or CG-8), i.e.

T1 = c1 + c18 + `1. (1.9)

Similarly, the total concentration of CG-8 receptor can be defined as:

T8 = c88 + `8. (1.10)

Under the assumption that the process of ’galectin binding’ is very fast, we obtain (after non-

dimensionalization procedure) the following system of equations presented in [16]:

∂R

∂t
=dR∇2R−∇ · (RK(R))− ∂

∂T1
(γ̃(cu1 , c

u
8 , T1)R)− ∂

∂T8

(
δ̃(cu8 , T8)R

)
(1.11)

∂cu1
∂t

=∇2cu1 + ν̃

∫ ∞
0

∫ ∞
0

c88RdT1 dT8 − cu1 (1.12)

∂cu8
∂t

=∇2cu8 + µ̃

∫ ∞
0

∫ ∞
0

c1RdT1 dT8 − π̃8 c
u
8 (1.13)

with

c88 = c88(t,x, T8) =
cu8T8

1 + cu8
, c1 = c1(t,x, T1) =

cu1T1

1 + fcu8 + cu1
(1.14)

γ̃(cu1 , c
u
8 , T1) =

2cu1
cu1T1

cu1 +fcu8 +1 + c̃1
− γ̃2

T1

cu1 + fcu8 + 1
, δ̃(cu8 , T8) = 1− δ̃2

T8

1 + cu8
(1.15)

K(t,x, T1, R(t; ·)) =

Ψ
(
δ; dist(x, ∂Ω)

)
α̃K c1(t,x, T1)

∫ ∞
0

∫ ∞
0

∫
Dr0 (x)

c1(t, s, T̃1)σ̃(R(t, s, T̃1, T̃8))
s

|s|
ds dT̃1 dT̃8

(1.16)

Here one can either use a linear σ̃(R) = R or logistic form for σ̃ in the expression for the adhesion

flux

σ̃(R) = ησ max

(
1− 1

R̃m

∫ ∞
0

∫ ∞
0

RdT1 dT8, 0

)
, (1.17)

where ησ and R̃m are positive constants. According to (1.5), the following boundary conditions hold:

∂R

∂n
= 0 for x ∈ ∂Ω, R

∣∣
T1=0

= R
∣∣
T8=0

= 0. (1.18)

System (1.11)-(1.13) was analysed numerically in [16]. It was shown that the system is possible to

generate periodic structures.

In system (1.11)-(1.13), the quantity R denotes the concentration of cells at time t and at a given

point in Ω×IR2
T1T8

. Hence the spatial concentration of cells at a given point x ∈ Ω should be calculated

as an integral over the whole IR2
T1T8

, in fact over its non-negative quadrant P18 of this space. That is

to say:

Rx(t,x) =

∫
P18

R(t,x, T1, T8)dT1dT8. (1.19)

3

2 Specificity of the system and the objective of the disserta-

tion

As T1 and T8 are independent variables, then even for given functions cu1 and cu8 , Eq.(1.11) is not

parabolic. Due to the form in which T1 and T8 enter this equation, we can say that it is of mixed

parabolic-hyperbolic type. According to our best knowledge, as well as to the opinions of the leading

specialists in partial differential equations expressed in private communications, there is no general

theory of such equations. Thus we cannot ’a priori’ guarantee the existence and uniqueness of solutions

even locally in time. The situation is complicated by the presence of the non-local adhesion term. It

should be noticed that the simplified system given by Eqs (1.11)-(1.13) inherit qualitatively the same

difficulties as the full system (1.1)-(1.3).

The presence of the hyperbolic terms in Eq.(1.11) can be formally justified by means of the conti-

nuity equation

∂ρ

∂t
+∇x · (ρv) = 0

applied to the flow in the space (T1, T8). Let us start from the continuity equation in the space T1.

Identifying density ρ with R and T1 with the spatial variable x1, and v with
∂T1

∂t
, we can write the

continuity equation in the form:

∂R

∂t
+
∂
(
R∂T1

∂t

)
∂T1

= 0.

As the speed of the flow in the space T1,
∂T1

∂t
can be interpreted as the rate of production of T1.

Likewise, in the space (T1, T8) we can write the continuity equation in the form:

∂R

∂t
+∇T1,T8

·
(
R
(∂T1

∂t
,
∂T8

∂t

))
= 0,

where the components of the vector
(∂T1

∂t
,
∂T8

∂t

)
can be interpreted as the rates of production of T1

and T8 quantities. The validity of these arguments can be seen by noticing the correspondence of the

terms
∂

∂T1
(γ̃(cu1 , c

u
8 , T1)R) and

∂

∂T8

(
δ̃(cu8 , T8)R

)
in the Eq.(1.11) with the terms in the second line

of Eq.(1.1). In Eq.(1.11), these rates are denoted as γ̃ and δ̃ and depend additionally on the quantities

cu1 and cu8 . In a sense, the presence of the hyperbolic like terms is similar as in equations describing

population dynamics models.

The objective of this dissertation is to prove at least local in time existence theorems for system

(1.11)-(1.13). To be more precise, in our study we will concentrate on further simplified forms of

system (1.11)-(1.13). The main simplification consists in the fact that the integral term will be either

ignored (as in Part II) or replaced by a local terms depending on R and its gradient ∇R. This

approach can be justified by the fact that the existence problem of Eq.(1.11) without the hyperbolic

like terms were considered in the papers [9], [10]. Moreover, having the local existence theorems for

the equation without the non-local integral terms ∇ · (RK(R)), we can study the existence of system

(1.11)-(1.13) in its full generality.

The analysis of system (1.11)-(1.13) is divided into two parts, which are distinguished according to

the approaches used. In Part II we confine ourselves to a scalar equation, representing the considered

system with the non-local integral term replaced by a given function of (t, x, T1, T8). Beside to this, to

obtain an initial insight, in sections 3-9, we introduce additional simplification consisting in modelling

the investigated biological object representing the limb bud by the whole space. (Of note, this kind

of approach has been used in the papers [9], [10].) For technical reasons, we also restrict ourselves

to the functions γ̃ and δ̃ depending mainly only on T1 and T8 respectively and independent of t. (In

sections 4 and 12, we allow the function Γ and B to depend also on t.) The advantage of introducing

these simplifying conditions are mainly manifested in the fact that we are able to obtain solutions in

4

explicit form, which can be relatively easy to analyse. In section 11, using section 10, we formulate

the existence results in bounded regions. In section 4, we discuss the uniqueness of solutions Eq.(3.1)

and its inhomogeneous counterpart. In section 12, we establish natural generalizations of the obtained

results to the case of any number of T -variables.

The strong simplifying conditions imposed on equations of system (1.11)-(1.13) are essentially

relaxed in the Rothe method approach applied in Part III. In fact, in Part III we analyse system

(15.2)-(15.4), which differs from (1.11)-(1.13) only by replacement of the non-local (integral) term by

a given function of R and the components of ∇R. For such a system of differential equations, it is

possible to prove the existence of solutions to system (15.2)-(15.4) by showing the convergence of the

solutions to the systems with discretized time as the time step ∆t→ 0. The precise description of the

methods applied in Part III is given in section 15.2 and we will not repeat it here.

5

Part II

Linearized scalar equation representing

system (1.11)–(1.13). The Green’s

function approach

3 The case of γ̃ and δ̃ independent of x and t

As we mentioned above, due to the presence in Eq.(1.11) of the convective terms with respect to T1 and

T8, we cannot a priori guarantee the existence and uniqueness of solutions to system (1.11)-(1.13) even

for small times. To get some preliminary insight, we will consider in this section linear scalar equations,

which can be regarded as linearised forms of Eq.(1.11). We start from the simplest equation retaining

the parabolic-hyperbolic features of Eq.(1.11), i.e. for Γ and B being linear functions of T1 and T8

respectively, but then consider more general cases. In subsection 5 we consider weak asymptotics of

solutions to homogeneous equations of the form (3.1) with respect to a scaling parameter λ describing

the magnitude of the functions Γ and B (see subsection 5.1, in particular Lemma 5.5), as well as similar

weak asymptotics of solutions to non-homogeneous equations of the form (3.55) (see subsection 5.2).

Lemma 5.5 can be considered as a partial justification of the reduced system proposed formally in [16]

as a radical approximation of system (1.11)-(1.13). These results are rewritten in section 6, where

weak formulation of Eq.(3.1) has been considered.

It seems that the main result of Part II is the construction of the solution to Eq.(3.1) and its

inhomogeneous version (3.55). This solution corresponds to a convolution of the two semigroups. As

we mentioned above, to establish this fact, we examined a couple of cases, starting from the simplest

possible case and then increasing the generality of the functions Γ and B, but we allowed ourselves

to retain these cases in the dissertation. The second important result concerns the possibility of


[…]

limb development. Nature, 418(6897), (2002), 501-508.

[154] Sun, M., Ma, F., Zeng, X., Liu, Q., Zhao, X.L., Wu, F.X., Wu, G.P., Zhang, Z.F., Gu, B., Zhao, Y.F.,
Tian, S.H., Triphalangeal thumbpolysyndactyly syndrome and syndactyly type IV are caused by genomic
duplications involving the long range, limb-specific SHH enhancer. Journal of medical genetics, 45(9), (2008),
589-595.

[155] Szeto, D.P., Ryan, A.K., O’Connell, S.M., Rosenfeld, M.G., P-OTX: a PIT-1-interacting homeodomain
factor expressed during anterior pituitary gland development. Proceedings of the National Academy of
Sciences, 93(15),(1996), 7706-7710.

[156] Tabin, C.,Wolpert, L., Rethinking the proximodistal axis of the vertebrate limb in the molecular era. Genes
development, 21(12), (2007),1433-1442.

[157] Thaller, C., Eichele, G., Retinoid Signaling in Vertebrate Limb Development. Annals of the New York
Academy of Sciences, 785(1), (1996), 1-11.

[158] Tickle, C., Summerbell, D., Wolpert, L., Positional signalling and specification of digits in chick limb
morphogenesis. Nature, 254(5497), (1975), 199-202.

42

[159] Tickle, C., Alberts, B., Wolpert, L., Lee, J., Local application of retinoic acid to the limb bond mimics the
action of the polarizing region. Nature, 296, (1982), 564-566.

[160] Tickle, C., Wolpert, L., The progress zonealive or dead?. Nature cell biology, 4(9), (2002), E216-E217.

[161] Tickle, C., How the embryo makes a limb: determination, polarity and identity. Journal of Anatomy,
227(4), (2015), 418-430.

[162] Tickle, C., An historical perspective on the pioneering experiments of John Saunders. Developmental
Biology. (2017).

[163] Towers, M., Mahood, R., Yin, Y., Tickle, C., Integration of growth and specification in chick wing digit-
patterning. Nature, 452(7189), (2008), 882-886.

[164] Towers, M., Tickle, C., Growing models of vertebrate limb development. Development, 136(2), (2009),
179-190.

[165] Towers, M., Tickle, C., Generation of pattern and form in the developing limb. International Journal of
Developmental Biology, 53(5), (2009), 805-812.

[166] Turing, A.M., The chemical basis of morphogenesis. Philosophical Transactions of the Royal Society of
London B: Biological Sciences, 237(641), (1952), 37-72.

[167] Varjosalo, M., Taipale, J., Hedgehog: functions and mechanisms. Genes & development, 22(18), (2008),
2454-2472.

[168] Wada, N., Spatiotemporal changes in cell adhesiveness during vertebrate limb morphogenesis. Develop-
mental Dynamics, 240(5), (2011), 969-978.

[169] Widelitz, R. B., Jiang, T. X., Murray, B. A., Chuong, C. M., Adhesion molecules in skeletogenesis: II.
Neural cell adhesion molecules mediate precartilaginous mesenchymal condensations and enhance chondro-
genesis. Journal of cellular physiology, 156(2), (1993), 399-411.

[170] Willier, B. H., Rawles, M. E., The control of feather color pattern by melanophores grafted from one
embryo to another of a different breed of fowl. Physiological Zoology, 13(2), (1940), 177-201.

[171] Wolpert, L., Positional information and the spatial pattern of cellular differentiation. Journal of theoretical
biology, 25(1), (1969), 1-47.

[172] Wolpert, L., Positional information and pattern formation. Current topics in developmental biology, 6,
(1971), 183-224.

[173] Wolpert, L., Tickle, C., Sampford, M., Lewis, J.H., . The effect of cell killing by X-irradiation on pattern
formation in the chick limb. Development, 50(1), (1979), 175-198.

[174] Wyngaarden, L.A., Vogeli, K.M., Ciruna, B.G., Wells, M., Hadjantonakis, A.K., Hopyan, S., Oriented
cell motility and division underlie early limb bud morphogenesis. Development, 137(15), (2010), 2551-2558.

[175] Yang, Y., Wnts and wing: Wnt signaling in vertebrate limb development and musculoskeletal morphogen-
esis. Birth Defects Research Part C: Embryo Today: Reviews, 69(4), (2003), 305-317.

[176] Yonei-Tamura, S., Endo, T., Yajima, H., Ohuchi, H., Ide, H., Tamura, K., FGF7 and FGF10 directly
induce the apical ectodermal ridge in chick embryos. Developmental biology, 211(1), (1999), 133-143.

[177] Zeller, R., The temporal dynamics of vertebrate limb development, teratogenesis and evolution. Current
opinion in genetics & development, 20(4), (2010), 384-390.

43

[178] Zeng, W., Thomas, G.L., Glazier, J.A., Non-Turing stripes and spots: a novel mechanism for biological
cell clustering. Physica A: Statistical Mechanics and its Applications, 341, (2004), 482-494.

[179] Zenjari, C., Boilly-Marer, Y., Desbiens, X., Oudghir, M., Hondermarck, H., Boilly, B., Experimental evi-
dence for FGF-1 control of blastema cell proliferation during limb regeneration of the amphibian Pleurodeles
waltl. International Journal of Developmental Biology, 40(5), (1996), 965-971.

[180] Zhang, Y. T., Alber, M. S., Newman, S. A. , Mathematical modeling of vertebrate limb development.
Mathematical biosciences, 243(1), (2013), 1-17.

[181] Zhu, J., Zhang, Y. T., Newman, S. A., Alber, M., Application of discontinuous Galerkin methods for
reaction-diffusion systems in developmental biology. Journal of Scientific Computing, 40(1-3), (2009), 391-
418.

[182] Zhu, J., Zhang, Y. T., Newman, S. A., Alber, M. S., A finite element model based on discontinuous
Galerkin methods on moving grids for vertebrate limb pattern formation. Mathematical Modelling of Natural
Phenomena, 4(04), (2009), 131-148.

[183] Zhu, J., Zhang, Y. T., Alber, M. S., Newman, S. A., Bare bones pattern formation: a core regulatory
network in varying geometries reproduces major features of vertebrate limb development and evolution.
PLoS One, 5(5), (2010), e10892.

[184] Zimmerman, L. B., De Jess-Escobar, J. M., & Harland, R. M. The Spemann organizer signal noggin binds
and inactivates bone morphogenetic protein 4. Cell, 86(4), (1996), 599-606.

[185] Bamshad, Michael, et al. Reconstructing the history of human limb development: lessons from birth defects.
Pediatric research 45.3 (1999): 291.

[186] Scott F. Gilbert, Developmental Biology, 9th Edition.

[187] Newman, S., Bhat, R., Activator-inhibitor dynamics of vertebrate limb pattern formation. Birth Defects
Res C Embryo Today. (2007) Dec;81(4):305-19

[188] Maini PK1, Solursh M. Cellular mechanisms of pattern formation in the developing limb. Int Rev Cytol.
(1991);129:91-133.

[189] Glimm, T., Zhang, J., Shen, Y.-Q., Interaction of Turing patterns with an external linear morphogen
gradient., Nonlinearity (2009) 22, 2541-2560.

[190] Glimm, T., Zhang, J., Shen, Y.-Q., Newman, S.A., Reaction-diffusion systems and external morphogen
gradients: the two-dimensional case, with an application to skeletal pattern formation, Bull. Math. Biol.
(2012) 74, 666687.

[191] Glimm, T., Zhang, J., Shen, Y.-Q., Stability of Turing-Type Patterns in a ReactionDiffusion System with
an External Gradient, Int. J. Bifurcation Chaos (2017) 27, 1750003.

44

List of morphogens connected with limb development
Morphogen
family

Sub-family Role References

FGFs (Fi-
broblast
Growth
Factors )

FGF-1
known as
FGF acidic

Involved in embryonic development,
cell growth, tissue repair etc.
Modifies endothelial cell migration and
proliferation.
Controls blastema cell proliferation at
the time of limb regeneration of the am-
phibians.

[179]

FGF-2,
known as
FGF basic

Controls the patterning along Proximo-
Distal and Anterior-Posterior axes.
Over expression of FGF-2 up-regulates
proliferation of mesenchymal cells,
leads to a duplications along the
Anterior-Posterior axis.

[39, 87, 131] [10, 51,
75, 112, 126]

FGF-4, also
known as
FGF-K or
K-FGF

Induces limb-bud initiation, growth and
patterning.
Promotes stem cell proliferation.

[17, 71, 113, 153]

FGF-5 Enhances expansion of connective tis-
sue fibroblasts.
Suppresses skeletal muscle development
in the limb.

[22]

FGF-7, also
known as
KGF

Induces the formation of an AER in
dorsal median ectoderm.

[176]

FGF-8 Stimulates the activities of AER.
Participates in the initiation of Shh ex-
pression in the mesoderm.
Maintains mesoderm outgrowth and
Shh expression in the established limb
bud.

[17, 23, 74, 153]

FGF-9, also
known as
HBGF-9 and
GAF

Involved in formation of proximal skele-
tal element in the developing limb.
Regulates early stages of chondrogen-
esis and promotes skeletal vasculariza-
tion and osteogenesis.

[64, 153, 164]

FGF-10 Regulates fgf10 gene expression in the
lateral plate mesoderm and may be in-
volved in the determination process of
the limb territories.
Acts as an endogenous initiator for limb
formation.
Involved in communication between
limb mesenchyme and AER.

[88, 96, 117, 142]

FGF-17 Acts similar to FGF-4 and FGF-9. [74, 87, 93, 113]
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FGF-18 Plays a negative up-regulating role in
skeletal development and bone home-
ostasis.
Acts for specification of L-R asymmetry
on limb development.
Lack of FGF18 in mice results in ex-
panded zones of proliferating and hy-
pertrophic chondrocytes and increased
chondrocyte proliferation, differentia-
tion, and Indian hedgehog signaling.

[78, 118, 116]

FGF-20 Acts similar to FGF-9. [11, 52]
Hedgehog
Family

Indian
hedgehog
(Ihh)

Involved in the growth of the endochon-
dral skeleton, but is not directly in-
volved in limb development.

[146, 167]

Shh (Sonic
hedgehog)

Regulates vertebrate organogenesis, es-
pecially the growth of digits of limbs.
Shh is secreted from the ZPA.

[167] [153, 7, 20,
24, 40, 57, 130, 139,
140, 154]

Notch family Notch-1 Regulates interactions between physi-
cally adjacent cells.
Contributes in the regulation of mes-
enchymal apoptosis during digit forma-
tion.
Involved in limb mesenchymal develop-
ment, especially has an impact on au-
topod from the dorsal and/or ventral
ectoderm.

[121]

Notch-2
Notch-3
Notch-4

TGFβ
(transform-
ing growth
factor beta)

Regulates chondrocyte formation, pro-
liferation and differentiation during
limb development.

[43, 59, 73, 81]

RA (retinoic
acid, a
metabolite
of vitamin
A)

Stimulates the growth of the posterior
end of the limb.

[127]

Wnt/beta-
catenin

Acts during: 1. limb initiation, 2. limb
patterning, 3. late limb morphogenesis,
4. myoblast differentiation in the limb,
5. long bone development.

[21, 58, 175]

TBox TBX4 Induces the growth of hindlimb. [125]
TBX5 Accelerates the expression of FGF10

and growth of forelimb
[125]
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Hox genes HoxA &
HoxB

Control the body plan along the cranio-
caudal axis of an embryo. At a specific
position, Hox genes are sequentially ac-
tivated in a rostrocaudal pattern and
this is crucial for the induction of limb
growth.

[125]

BMP(Bone
morpho-
genetic
protein)

Upregulates the FGF expression. [5, 11, 12, 177]
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