Prof.dr hab. Dariusz Wrzosek
Instytut Matematyki Stosowanej i Mechaniki
Uniwersytet Warszawski

Report on the PhD dissertation *Mathematical analysis of a new model of bone pattern formation* by Paramita Chatterjee

The work concerns some mathematical aspects of a model introduced by T. Glimm, R. Bhat and S.A Newman in 2014 (Journal of Theoretical Biology 34, 86-108) describing the morphogenesis and patterning of the avian limb skeleton. Ms Chatterjee is a co-author of two papers, one mathematical research paper, joint with her PhD supervisor, on some other subject and one survey paper on the topic of the thesis written jointly with the supervisor and T.Glimm. It seems that none part of the thesis was ever published. Most of the investigations concern model (1.11) -(1.16) (c.f. dissertation) which is a modification of model (1.1) -(1.6) (c.f. dissertation). To simplify the reading of this report the main system of equations studied in the thesis is formulated below with use of a more convenient notation then the original one. The problem is to prove that there exist functions $R = R(t, x, u, v)$, $w_i = w_i(t, x)$, $i = 1, 2$ such that

$$\frac{\partial R}{\partial t} = d_R \Delta_x R - \nabla \cdot R(K(R)) - \frac{\partial}{\partial u} g_1(w_1, w_2, u)R - \frac{\partial}{\partial v} g_1(w_1, w_2, v)R, \quad (0.1)$$

$$\frac{\partial w_1}{\partial t} = d_1 \Delta w_1 + a_1 \int_0^{+\infty} \int_0^{+\infty} v R du dv - w_1, \quad (0.2)$$

$$\frac{\partial w_2}{\partial t} = d_2 \Delta w_2 + a_2 \int_0^{+\infty} \int_0^{+\infty} u R du dv - w_2, \quad (0.3)$$

where (t, x, u, v) belongs to some domain $(0, T) \times \Omega \times (0, +\infty) \times (0, +\infty)$ and d_R, d_1, d_2, a_1, a_2 are positive constants. The functions g_1 and g_2 are smooth bounded functions while $K = K(R)$ is an integral non-local operator modeling adhesion of cells with density R and w_i are densities of some ligands playing the role in the process of morphogenesis of limb skeleton. The system is supplemented by suitably regular initial conditions and boundary condition of homogeneous Neumann type on the boundary of Ω and Dirichlet homogeneous boundary conditions for $u = v = 0$. The main difficulty from the mathematical view point stems from the fact that the main operator in the first equations is degenerate as the terms $\frac{\partial^2 R}{\partial u^2} + \frac{\partial^2 R}{\partial v^2}$ are not present in (0.1) and the first equation is neither parabolic nor hyperbolic. It is worth to underline that the case when $K = 0$ in (0.1) i.e. the adhesive transport of cells is precluded the problem is significantly easier to study. The well-posedness of the system i.e. the existence of solutions and their uniqueness are not *a priori* clear and this was the subject of investigation for Ms Chatterjee.

General remarks about the thesis

- The work does not concern modeling issues, simulations, correspondence to real life data- features which would be expected in the thesis related to applied mathematics or mechanical engineering.
- Most of analysis concern some simplified versions of model (0.1)-(0.3) e.g. all Part II being nearly one half of the work deals with application of the theory of potential to some linear equation being a simplification of the first equation (0.1). Very similar problems have been studied in the literature using other methods which was not mentioned in the bibliography .

- The notational convention in all body of the text is really weird and non-intuitive, for instance c_8^1, c_8^8 denote some independent variables because the notation corresponds to the names of some chemical compounds in the original model. What for is this strange notation from the original paper taking into account that the work is purely mathematical without any detailed reference to the modeling issues.
- Many papers related to the degenerate parabolic problems, studied in Part II, are lacking in the bibliography.
- The methods used in the paper are old fashioned. Moreover the analysis of linear problems presented in Part II is not used in Part III which is devoted to the study of the original nonlinear model (0.1)-(0.3) During last half of the century the concepts of weak solutions proved to be more suitable for studying global-in-time solutions to the class of degenerate problems - the class to which (0.1)-(0.3) belongs. It seems that the semigroup theory and fixed point methods could be more beneficial for studying solutions to this class of problems.

Detailed remarks

1. Paradoxically the original model (1.1) -(1.6) (c.f. dissertation) seems to be easier to analyze than the modified one ((0.1)-(0.3) since it is decoupled as the first equation (1.1) (c.f. dissertation) is independent from the remaining equations and at least in the case of simplified adhesion operator the existence of solutions can be proved by means of fixed point method.
2. Part II concerns only various linear problems related to the first equation (0.1). The results are not surprising in view of the existing literature. Problem (3.1) (c.f. dissertation) belongs to the class of linear degenerate parabolic problems. The related Cauchy problem was extensively studied using regularization techniques or semigroup approach:
- (a) Oleinik, O.A., On the smoothness of the solutions of degenerate elliptic and parabolic equations, Sov. M. DokL, (1965), 972-976.
- (b) Igari, K., Degenerate Parabolic Differential Equations, Publ. RIMS, Kyoto Univ. 9 (1974), 493-504.
- (c) Wong-Dzung B., L^p -Theory of degenerate-elliptic and parabolic operators of second order, Proc. Royal Society of Edinburgh. Sec A, 95 (1983), 95-113.

The authoress used classical Green function approach, probably being unaware of earlier works and methods which could be used to solve the problem. It is also worth to mention at least a few papers from the long list of works devoted to structured population models in which the method of characteristic was linked with the semigroup theory to represent the solution of quiet similar problem of solution to the structured population with diffusion in space.

- (a) Webb, G.F., Population Models Structured by Age, Size, and Spatial Position, in Megal, P., Ruan, S. eds. Structured Population Models in Biology and Epidemiology, Springer, (2008).

- (b) Kato, N. Linear Size-structured Population Models with Spatial Diffusion and Optimal Harvesting Problems, Math. Model. Nat. Phenom. Vol. 9, No. 4, (2014) , pp. 122130
3. The argumentation and the role of results in section 5 and 6 are not clear to me. The way of reasoning is hard to grasp since often there appear some parameters which are not defined e.g. r and s on page 24. line 4. and statements and results are not well separated. It makes reading difficult, see Sec. 5.1..The style of reasoning in which a final statement e.g. lemma is preceded by consecutive assumptions made ad hoc is not used in contemporary mathematics. The correct schema is in the inverse order- first assumptions and assertions and then proofs. Yet another reading obstacle of the text is due to making references to definitions which are in forthcoming lines somewhere in next sections (see e.g. Lemma 9.1.). Why in lemma 9.1 is there the condition $T_k \geq \mathcal{T}_1$?
4. In Part II the method of Rothe is used to prove the existence of local in time solutions to a simplified version of the model (0.1)-(0.3) in which the nonlocal adhesion operator (the term with K) is replaced by some linear advection operator. The method demands very high regularity of initial data of class C^4 which is certainly related to the method itself rather than the nature of the problem. Such result is not satisfactory for farther numerical studies of the model. I would expect that global in time solutions to the model defined in some suitable weak sense do exist since all nonlinearities which appear in the model are bounded.
5. Language editing of the text is fairly good but the style of mathematical content is far from being perfect. There are undefined parameters e.g. what are $d\tilde{P}$, D_{g_0} , \tilde{c}_1 on page 2? I detected few misprints or typographical errors e.g the lack of "f" in (1.3) (c.f. dissertation) or $\frac{1}{\Delta t}$ in the line between (15.4) and (15.5) (c.f. dissertation).

Concluding remarks

The problem posed in the thesis in its full generality turned out to be difficult, so that only existence-uniqueness problems were investigated without apparent references to qualitative properties of solutions and the modeling issues. The authoress revealed her determination in studying a difficult scientific problem and in some restricted sense showed its solution. The dissertation satisfies minimal requirements to receive a doctor degree in Poland.

Prof. Dariusz Wrzosek

Warszawa, 31.01.2020